ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẢI DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /2025/QĐ-UBND Hải Dương, ngày      tháng     năm 2025

Dự thảo (lần 2)

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Hải Dương

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về dạy thêm, học thêm;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số       /TTr-

SGDĐT ngày  tháng  năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định về trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các

cơ quan quản lí giáo dục và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc thực hiện

quy định về dạy thêm, học thêm; việc quản lí và sử dụng kinh phí tổ chức dạy

thêm, học thêm; công tác thanh tra, kiểm tra và xử lí vi phạm dạy thêm, học thêm.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với người dạy thêm, người học thêm; tổ chức, cá

nhân tổ chức dạy thêm, học thêm và các tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn

tỉnh Hải Dương.

Điều 3. Thu và quản lý tiền học thêm

1. Kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn

ngân sách nhà nước của tỉnh, huyện, thị xã, thành phố và các nguồn kinh phí hợp

pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Mức thu tiền học thêm ngoài nhà trường do thỏa thuận giữa cha mẹ học

sinh, học sinh với cơ sở dạy thêm.

3. Việc thu, quản lí, sử dụng tiền học thêm thực hiện theo quy định của pháp

luật về tài chính, ngân sách, tài sản, kế toán, thuế và các quy định khác có liên

quan.

 2

4. Việc chi cho người trực tiếp dạy thêm; chi cho công tác quản lý dạy thêm,

học thêm và các mục liên quan khác trong nhà trường thực hiện theo các quy định

hiện hành.

Điều 4. Thanh tra, kiểm tra

1. Hoạt động dạy thêm, học thêm chịu sự thanh tra của thanh tra nhà nước

tỉnh theo quy định của pháp luật.

2. Hoạt động dạy thêm, học thêm chịu sự kiểm tra của Sở Giáo dục và Đào

tạo (đối với trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX và các tổ chức, cá nhân dạy

thêm có người học là học sinh THPT và GDTX), Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối

với các trường THCS và các tổ chức, cá nhân dạy thêm có người học là học sinh

THCS), và UBND xã, phường, thị trấn theo quy định.

Các cơ quan quản lý giáo dục công khai số điện thoại đường dây nóng để

tiếp nhận các ý kiến phản ánh về các sai phạm trong dạy thêm, học thêm trên địa

bàn.

Điều 5. Xử lý vi phạm

1. Cơ sở giáo dục, cơ sở dạy thêm, tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về dạy

thêm, học thêm, tuỳ theo tính chất và mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định

hiện hành của pháp luật.

2. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị có cán bộ, công chức, viên chức

vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm, tùy vào tính chất, mức độ hành vi vi

phạm thì bị xử lý theo quy định./.

Điều 6. Trách nhiệm quản lý dạy thêm, học thêm

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý, chỉ đạo triển khai việc thực

hiện các quy định hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh.

b) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các

nhà trường, các tổ chức và cá nhân liên quan trên địa bàn toàn tỉnh theo quy định.

c). Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí

kinh phí từ ngân sách tỉnh và các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho hoạt động dạy

thêm, học thêm trong nhà trường

d) Chịu trách nhiệm quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm của các trường

THPT, trung tâm GDNN-GDTX, các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình GDTX

cấp THPT, các tổ chức và cá nhân liên quan trên địa bàn tỉnh Hải Dương theo quy

định.

e) Tổ chức hoặc phối hợp với Thanh tra nhà nước tỉnh, UBND xã, phường,

thị trấn và các cơ quan liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra hoạt động dạy thêm,

học thêm đối với các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX, các tổ chức và cá

nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí; xử lí theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan

có thẩm quyền xử lí vi phạm.

 3

2. Sở Tài chính và các sở, ban, ngành liên quan

Sở Tài chính chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh bố trí nguồn kinh

phí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác cho hoạt động dạy

thêm, học thêm trong nhà trường

Các sở, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn có

trách nhiệm phối hợp với các cơ quan quản lý giáo dục trong công tác giám sát,

kiểm tra, thanh tra việc dạy thêm tại địa phương.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Chịu trách nhiệm quản lí hoạt động dạy thêm, học thêm đối với các cơ sở

giáo dục,  các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí trên địa bàn.

b) Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm đối

với các trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí trên địa

bàn; xử lí hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm.

c) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện giám sát, kiểm tra việc tuân

thủ quy định của pháp luật về thời giờ làm việc, giờ làm thêm và các quy định của

pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của

các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

d) Bố trí nguồn ngân sách huyện, thị xã, thành phố và các nguồn kinh phí

hợp pháp khác phù hợp với tình hình của địa phương cho hoạt động dạy thêm, học

thêm theo quy định trong các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý.

4. Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và các

cơ quan liên quan quản lí việc thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm trên địa

bàn.

b) Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân cấp huyện theo quy định tại

khoản 3 Điều 10 Thông tư số 29.

c) Kiểm tra điều kiện tổ chức hoạt động của các tổ chức, cá nhân dạy thêm,

học thêm trên địa bàn; xác nhận việc chấp hành các quy định của pháp luật về an

ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá

nhân dạy thêm, học thêm ngoài nhà trường trên địa bàn.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

a) Chủ trì, phối hợp với UBND cấp xã và các cơ quan liên quan thực hiện

việc quản lí dạy thêm, học thêm đối với các trường THCS, các tổ chức và cá nhân

liên quan thuộc phạm vi quản lí trên địa bàn.

b) Hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm cho các

nhà trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thuộc phạm vi quản lí.

c) Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp

huyện bố trí kinh phí từ ngân sách và các nguồn hợp pháp khác cho hoạt động dạy

thêm học thêm trong nhà trường, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật

 4

d) Tổ chức hoặc phối hợp với UBND cấp xã và các cơ quan liên quan tổ

chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn quản lí; xử lí theo thẩm

quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí vi phạm.

6. Trách nhiệm của Hiệu trưởng

a) Tổ chức việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường theo quy định tại Điều

5. Thông tư số 29 và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

Cuối học kỳ và cuối năm học rà soát các đối tượng có nhu cầu học thêm theo

quy định tại Khoản 1. Điều 5 Thông tư số 29; Xây dựng kế hoạch dạy thêm học

thêm cho các đối tượng theo quy định, báo cáo các cấp có thẩm quyền bố trí kinh

phí từ ngân sách và các nguồn hợp pháp khác cho việc tổ chức dạy thêm, học thêm

trong nhà trường phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị.

b) Quản lí giáo viên đang dạy học tại nhà trường khi tham gia dạy thêm

ngoài nhà trường bảo đảm thực hiện theo đúng quy định tại khoản 3 Điều 6 Thông

tư số 29; phối hợp với UBND cấp xã và các cơ quan có liên quan theo dõi, kiểm tra

hoạt động dạy thêm ngoài nhà trường của giáo viên đang dạy học tại nhà trường.

c). Chịu trách nhiệm trước Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với các trường

THPT/trung tâm GDNN-GDTX),  Phòng GDĐT (đối với các trường THCS)  về

việc tổ chức dạy thêm, học thêm, về chất lượng dạy thêm, học thêm trong nhà

trường; việc quản lí, sử dụng kinh phí tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà

trường theo quy định.

d). Xử lí theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lí vi

phạm quy định về dạy thêm, học thêm.

đ) Tiếp nhận và xử lí ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ

học sinh về việc dạy thêm, học thêm trước và trong quá trình tổ chức thực hiện.

e) Định kỳ cuối học kỳ và cuối năm học, tổng hợp báo cáo tình hình dạy

thêm, học thêm về Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với các trường THPT/trung tâm

GDNN-GDTX),  Phòng GDĐT (đối với các trường THCS)

7. Trách nhiệm của cơ sở dạy thêm

a) Thực hiện các quy định về dạy thêm, học thêm tại Điều 6. Thông tư số 29

và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

b) Trước khi tổ chức dạy thêm, báo cáo các cơ quan quản lý giáo dục trên

địa bàn (Phòng GDĐT đối với các cơ sở dạy thêm có đối tượng là học sinh THCS;

Sở GDĐT đối với các cơ sở dạy thêm có đối tượng là học sinh THPT, GDTX) để

nắm bắt, kiểm tra, theo dõi theo quy định  hồ sơ kế hoạch tổ chức dạy thêm, học

thêm của cơ sở dạy thêm, bao gồm: Đăng kí kinh doanh theo quy định của pháp

luật; danh sách lớp dạy thêm; thời khóa biểu các lớp học thêm; Danh sách người

dạy thêm; báo cáo của giáo viên đang dạy học tại cơ sở giáo dục tham gia dạy

thêm ngoài nhà trường; mức thu tiền học thêm, xác nhận của UBND cấp xã về việc

chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi

trường, phòng chống cháy nổ của các tổ chức, cá nhân dạy thêm, học thêm ngoài

nhà trường trên địa bàn.

 5

c) Quản lí và bảo đảm chất lượng dạy thêm, học thêm và quyền lợi của học

sinh học thêm, người dạy thêm; quản lí, sử dụng tiền học thêm theo quy định.

d) Quản lí, lưu giữ hồ sơ tổ chức dạy thêm, học thêm theo Mục b. Điều 7 của

Quy định này.

đ) Báo cáo, giải trình về việc thực hiện quy định theo Quyết định này và các

quy định của pháp luật có liên quan với các cơ quan chức năng khi được yêu cầu.

e) Tiếp nhận và xử lí ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của học sinh và cha mẹ

học sinh về việc dạy thêm, học thêm trước và trong quá trình tổ chức thực hiện.

g) Định kỳ hằng năm (trước 31/12), tổng hợp báo cáo tình hình dạy thêm,

học thêm theo yêu cầu của cơ quan quản lý giáo dục: Sở Giáo dục và Đào tạo (đối

với các tổ chức, cá nhân dạy thêm có người học là học sinh THPT và GDTX),

Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với các tổ chức, cá nhân dạy thêm có người học là

học sinh THCS).

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày     tháng 02 năm 2025.

2. Các văn bản trước đây do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành có quy định về

dạy thêm, học thêm tỉnh Hải Dương, hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực

thi hành.

3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Giáo dục và Đào

tạo; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Vụ Pháp chế, Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng GDĐT các huyện, TX, TP;

- Các cơ sở giáo dục phổ thông (do Sở GDĐT sao gửi);

- Trung tâm CNTT, Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, H. (10).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu